
Comune di Iseo
Provincia di Brescia

COPIA

Codice Ente 10335
DELIBERAZIONE N. 93 del 30-05-2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016/2018 (ART. 169
DEL D.LGS. N. 267/2000) - PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLE PERFORMANCE.

             L’anno  duemilasedici addì  trenta del mese di maggio alle ore 14:45 nella sala delle
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

RICCARDO VENCHIARUTTI SINDACO Presente

PIER FRANCO SAVOLDI VICE SINDACO Presente

PASQUALE ARCHETTI ASSESSORE Assente

PIERA ANNA FAITA ASSESSORE Presente

PAOLA BOLIS ASSESSORE Presente

Totale presenti    4 Totale assenti    1

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott.  MARINA MARINATO il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott.  RICCARDO VENCHIARUTTI nella
Sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.M. N. 93   DEL 30-05-2016

COMUNE DI ISEO (BS)

Pareri ex art. 49 comma 1 del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma
1, lettera b), legge n. 213 del 2012 sulla proposta di deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016/2018 (ART. 169 DEL D.LGS.
N. 267/2000) - PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLE PERFORMANCE.

________________________________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lvo 18 agosto 2000,
n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 2012, esprime il proprio
parere in merito alla regolarità tecnica del presente atto:

Favorevole

Addì 30-05-2016                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  MARINA MARINATO

________________________________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lvo 18 agosto 2000,
n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 2012, esprime il proprio
parere in merito alla regolarità contabile del presente atto:

Favorevole

Addì 30-05-2016                                                             IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  RAFFAELLA DELLEDONNE

________________________________________________________________________________



Seguito G.M. n. 93 del 30-05-2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016/2018 (ART. 169
DEL D.LGS. N. 267/2000) - PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLE
PERFORMANCE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 04/04/2016, esecutiva ai sensi
di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2016/2019;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20, in data 04/04/2016, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 redatto secondo
gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione
dall’altro, prevedono che:

gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;
ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli
atti di  indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa,
della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 in data 23/03/2015, esecutiva, con la quale è
stata approvata la macrostruttura dell’ente, la quale risulta così suddivisa:

AREA: Finanziaria;
AREA: Polizia Locale e Protezione Civile;
AREA: Amministrativa Manutenzioni e Decoro Urbano;
AREA: Area Tecnica;

Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi
di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco ai
responsabili degli uffici o dei servizi;

Visti i provvedimenti del Sindaco, con cui sono stati conferiti per l’esercizio 2016 i seguenti
incarichi di posizione organizzativa:

DELLEDONNE RAFFAELLA    AREA AMMINISTRATIVA, MANUTENZIONI E DECORO
URBANO
VAVASSORI PIETRO    AREA TECNICA                 
PERONI GIOVANNI    AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DELLEDONNE RAFFAELLA    AREA FINANZIARIA           

Visto l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto legislativo n.
126/2014;

Ricordato che questo ente, avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti, è tenuto
all’approvazione del PEG;



Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e successive
modificazioni ed integrazioni;

Viste le previsioni definitive del bilancio di previsione 2016/2018 redatte secondo lo schema di cui
al D.Lgs. 118/2011, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 04/04/2016,
esecutiva ai sensi di legge;

Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del
bilancio di previsione 2016/2018 e nel Documento Unico di Programmazione 2016/2019;

Dato atto che con propria deliberazione n. 73 del 03.05.2016 si provvedeva ad approvare il Piano
Esecutivo di Gestione 2016/2018 per la sola parte relativa all’assegnazione delle risorse finanziarie
di entrata e di spesa ai responsabili di area, demandando a successivo atto la definizione del piano
della performance, piano dettagliato degli obiettivi;

Dato atto che, a seguito del processo di definizione degli obiettivi da assegnare alle posizioni
organizzative, il direttore generale/segretario comunale ha predisposto il Piano esecutivo di gestione
per il periodo 2016/2018 nel quale sono riuniti organicamente anche il Piano della performance ed
il Piano dettagliato degli obiettivi;

Dato atto altresì che:
la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata concordata
tra responsabili di servizio e Giunta Comunale;
vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate;
le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai responsabili di
servizio la corretta attuazione della gestione;

Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del
bilancio e che gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con gli obiettivi generali
dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e nel Documento Unico di
Programmazione;

Esaminato l’allegato Piano degli Obiettivi e delle Performance, predisposto dal Segretario Generale
con la collaborazione dei Responsabili di Area;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto il d.Lgs. n. 150/2009;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in
merito alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile P.O. Area Finanziaria Rag. Raffaella
Delledonne;

Con voti unanimi e favorevoli

D E L I B E R A

di approvare, ai sensi dell’art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano esecutivo di1.
gestione contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del d.Lgs. n. 150/2009
ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del
d.Lgs. n. 267/2000, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

di dare atto che:2.
il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il DUP e con le previsioni finanziarie
del bilancio di previsione 2016/2018 e, per il primo anno, contiene anche le
previsioni di cassa;
le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati;
l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza dei
responsabili di servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite
determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee
generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente
Piano Esecutivo di Gestione;

di stabilire che, fermo restando la competenza del Consiglio Comunale nelle materie3.
indicate dall’articolo 42 del d.Lgs. n. 267/2000 e quanto previsto dall’art. 175 del d.Lgs. n.
267/2000, devono essere autorizzate dalla Giunta, mediante apposita deliberazione, le spese
connesse a o discendenti da:

incarichi di patrocinio e rappresentanza legale in giudizio;
erogazione di contributi/trasferimenti non espressamente previsti in atti fondamentali
del Consiglio e non disciplinati da specifici regolamenti;
convenzioni/accordi/ecc.;

di affidare ai Responsabili di Posizione Organizzativa le risorse e gli obiettivi facenti capo a4.
ciascun centro di costo così come risulta dall’allegato;

di sottoporre i Responsabili di Area a valutazione dell’efficacia, efficienza ed economicità5.
dell’azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi assegnati;

di trasmettere il presente provvedimento:6.
ai titolari di posizione organizzativa;
all’Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione;

Di prendere atto dei pareri favorevoli resi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs7.
18.08.2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

D E L I B E R A



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.



Seguito G.M. n. 93   del 30-05-2016

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Vice Segretario
F.to  RICCARDO VENCHIARUTTI F.to  MARINA MARINATO

________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267)

Certifico, io sottoscritto Segretario Generale, che copia del presente verbale è stata pubblicata il
giorno 08-08-2016 all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi.

Il Vice Segretario
F.to  MICHELE SPAZZINI

________________________________________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 08-08-2016 giorno di
pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari.

Il Vice Segretario
          F.to  MARINA MARINATO

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
On Line del Comune senza riportare denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
divenuta esecutiva ai sensi del III comma dell’art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Addì 02-09-2016 Il Vice Segretario
F.to  MARINA MARINATO

________________________________________________________________________________

Copia conforme

Il Vice Segretario
           MARINA MARINATO


